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ABSTRACT

China’s GDP became the second highest in the world in 2012. Chinese luxury

brand market is developing rapidly, which sees great potential. The main

objective of doctoral thesis is to create a new model for providing guidance in

marketing practices for European luxury brands enterprises which focus on

Chinese market. The research does a comprehensive analysis on a series of real

behavior of Chinese luxury consumers to examine their general patterns,

characteristics and predict the future trends of their luxury brands purchase

behavior. The main objective is supported by several subobjectives: (a) to

determine the demographic characteristics of Chinese luxury consumers; (b) to

determine Chinese purchase behavior characteristics on luxury products; (c) to

analyze the influencing factors of Chinese luxury consumption; (d) to analyze

the Chinese luxury consumer motivation. On the basis of primary and secondary

market data collection, the research develops a quantitative research scale. And

then the research conducts sampling and uses SPSS analysis, to achieve the

empirical research results about Chinese luxury brand consumer behavior. On

the basis of influencing factors analysis, the research establishes a model to test

the significant difference under different demographic characteristics. The

research results innovatively present community motivation in Chinese luxury

consumer motivation model, which is thus extended to three levels – individual

motivation, community motivation and society motivation. Scientific and

marketing practical knowledges are both obtained, and it recommends the

European luxury brand enterprises: (a) to focus on consumer community

motivation; (b) to pay attenttion to influencing factors differences; (c) to analyze

luxury brand consumer basic behavior. An application of luxury brand

marketing strategy on Chinese market is developed on the enterprise of traveling

and tourism agency.
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ABSTRAKT

Hrubý domácí produkt (HDP) Číny se stal v roce 2012 druhým nejvyšším na

světě. Čínský trh s luxusními značkami se rychle rozvíjí a představuje tak velký

potenciál. Hlavním cílem doktorské dizertační práce je vytvoření nového

modelu realizovatelného v marketingových postupech evropských podniků,

které produkují luxusní značky se zaměřením na čínský trh. Výzkum spočíval ve

zpracování komplexní analýzy skutečného chování čínských spotřebitelů při

nákupu luxusních značek a výzkumu vedoucích spotřebitelských vzorů a

charakteristik, a dále v predikci budoucích trendů chování spotřebitelů při

nákupu luxusních značek. Hlavní cíl je podpořen několika dílčími cíly: (a)

determinovat demografické charakteristiky čínských spotřebitelů nakupujících

luxusní značky; (b) determinovat behaviorální charakteristiky čínských

spotřebitelů nakupujících luxusní produkty; (c) analyzovat faktory, které

ovlivňují spotřebu luxusního zboží v Číně; (d) analyzovat motivaci čínského

spotřebitele při nákupu luxusních značek. Sběr dat studie výcházel z primárních

a sekundárních zdrojů, a byla stanovena stupnice pro měření kvantitativního

výzkumu. Výsledky empirického výzkumu chování čínských spotřebitelů při

nákupu luxusních značek vzešly ze stanoveného vzorku spotřebitelů, pro jehož

vyhodnocení byla použita analýza SPSS. Model testování signifikantního

rozdílu podle různých demografických charakteristik byl stanoven na základě

analýzy ovlivňujících faktorů. Výsledky výzkum inovativně prezentují

společenskou motivaci čínského spotřebitele při nákupu luxusních značek

v modelu chování čínských spotřebitelů při nákupu luxusních značek, který je

tak rozpracován do tří úrovní - individuální motivace, společenská motivace a

sociální motivace. Výzkum přispěl k získání vědeckých i praktických znalostí v

oblasti marketingu a doporučuje evropským podnikům produkujícím luxusní

značky: (a) soustředit se na společenskou motivaci spotřebitele; (b) věnovat

pozornost faktorům, které ovlivňují rozdíly; (c) analyzovat základy chování

spotřebitelů při nákupu luxusních značek. Marketingová strategie luxusních

značek pro čínský trh je aplikována na podnik cestovní kanceláře.

6

TABLE OF CONTENT

ACKNOWLEDGEMENTS 3

ABSTRACT 4

ABSTRAKT 5

EXTENDED ABSTRACT 11

ROZŠÍRENÝ ABSTRAKT 14

LIST OF FIGURES 19

LIST OF TABLES 20

LIST OF ABBREVIATIONS 21

1. INTRODUCTION 22

1.1 Research background 22

1.2 Statement of the problem 23

1.3 Luxury consumption in Occident and in China 23

1.3.1 Luxury consumption in the USA 23

1.3.2 Luxury consumption in Europe 24

1.3.3 Luxury consumption in China 25

2. DEFINITION OF LUXURY 27

2.1 Luxury concept from economics point of view 28

2.2 Luxury concept from marketing point of view 29

2.3 Luxury concept from society point of view 30

2.4 A summary of luxury definition 30

2.5 The luxury definition based on this research 31

3. CONSUMER BEHAVIOR 32

3.1 The theoretical basis of consumer behavior 32

7

3.2 The development of consumer behavior 32

3.3 The basis of consumer behavior 33

3.4 Luxury consumer behavior 34

3.4.1 Luxury consumer behavior from the culture’s point of view 34

3.4.2 Social identity and luxury consumer behavior 37

3.4.3 Chinese “face” and luxury consumer behavior 40

3.4.4 Other relevant issues of luxury consumer behavior 41

4. CONSUMER MOTIVATION 44

4.1 Motivation theory of interpersonal influence from the culture’s point of

view 44

4.2 Motivation theory of individual self influence from the culture’s point of

view 46

4.3 Luxury consumer motivation 46

4.3.1 European luxury consumer motivation 46

4.3.2 Chinese luxury consumer motivation under the influence of Confucian

cultural values 47

5. RESEARCH ON LUXURY 49

5.1 Existing research on luxury 49

5.1.1 Werner Sombart’s Research 49

5.1.2 Veblen's research 50

5.1.3 Other scholars’ research 54

5.2 China’s luxury research 54

6. CONSPICUOUS CONSUMPTION 56

6.1 The definition of conspicuous consumption 56

6.2 Early Thought 57

6.3 Motivation of conspicuous consumption 59

8

6.4 Motivation of European consumers' conspicuous consumption 60

6.5 Motivation of China consumers in conspicuous consumption 61

6.6 Marketing significance of conspicuous consumption 63

6.7 The positive role of conspicuous consumption 63

6.8 Negative effects of conspicuous consumption 64

7. RESEARCH OBJECTIVES AND CONCEPTUAL FRAMEWORK 66

7.1 Research objectives 66

7.2 Conceptual framework 66

8. RESEARCH METHODOLOGY 69

8.1 Research design 69

8.1.1 Expert interview 69

8.1.2 Focus group 70

8.1.3 Case Study 71

8.1.4 Interview Survey 76

8.1.5 Questionnaire design 76

8.2 Methodology 81

8.2.1 Sampling method and samples 81

8.2.2 Data analysis methods 83

9. RESULTS AND DISCUSSIONS 84

9.1 Chinese luxury consumer and product 84

9.1.1 Demographic characteristics of Chinese luxury consumers 84

9.1.2 Characteristics of luxury products by Chinese 87

9.1.3 Difference test on Chinese luxury consumers and products 91

9.2 Influencing factors of Chinese luxury consumer behavior 97

9

9.2.1 Cultural factors influencing Chinese luxury consumer behavior 97

9.2.2 Social factors influencing Chinese luxury consumer behavior 98

9.2.3 Personal factors influencing Chinese luxury consumer behavior 99

9.2.4 Marketing factors influencing Chinese luxury consumer behavior 102

9.2.5 Analysis on influencing factors of Chinese luxury consumer behavior

103

9.3 Chinese luxury consumer motivation 106

9.3.1 Proposal of community motivation and model of Chinese luxury

consumer motivation 106

9.3.2 Measurement and inspection of the model 108

9.4 Trends of Chinese luxury consumer behavior 116

9.4.1 Trends of luxury consumers 116

9.4.2 Trends of luxury consuming products 117

9.4.3 Trends of consumer psychology 118

9.5 Summary of findings 118

10. CONCLUSION 121

10.1 Contribution to scientific knowledge 121

10.1.1 Second-order model of Chinese luxury consumer motivation 121

10.1.2 Comparison model of luxury consumer influencing factors 122

10.1.3 Chinese luxury consumer behavior difference comparison 122

10.2 Contribution to marketing practical knowledge 123

10.2.1 Focus on consumer community motivation to play a reference group

influence 123

10.2.2 Pay attention to influencing factors differences to effectively use

enterprise resources 124

10

10.2.3 In-depth analyze luxury consumer basic behavior to develop

marketing strategies for enterprise of travelling and tourism agency 124

10.3 Follow-up study suggestions 126

10.3.1 Research limitation 126

10.3.2 Follow-up study suggestions 127

BIBLIOGRAPHY 129

LIST OF PUBLICATION 136

CURRICULUM VITAE 138


[…]


the control)

Specific difference under different educations
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Different Incomes (taking the majority group “5001~10000RMB/month” as the

control)
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Specific difference under different incomes
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Appendix G: QUESTIONNAIRE FOR LUXURY CONSUMERS

Dear Sir/Madam,

I am a PhD candidate at the Tomas Bata University in Zlin, Czech Republic and I am

conducting a research on the topic Luxury brand marketing: consequence of Chinese

consumer behavior. I would appreciate it if you could please complete this survey questions

for me. The questions will take about 10 minutes to complete. I am aware that you are busy,

but the time you will take to complete this questionnaire will be valuable to this important

research. This questionnaire is purely for academic purposes and will certainly respect your

right of anonymity and examine the outcomes of the questionnaire with the highest degree of

confidentiality. Kindly answer the questions as candidly as you can. Thank you.

Sincerely

Yiying Guo

Faculty of Management and Economics

Tomas Bata University in Zlín

Czech Republic

A. influencing factors (please tick 1-5 from strongly disagree to strongly agree)

1. People are judged by their dress and personal adornments. (Culture)

1 2 3 4 5

2. Influenced by my friends, I have to consume luxury constantly. (Subculture)

1 2 3 4 5

3. My idol’s (or superior’s) opinion influences my behavior, including luxury consumption.

(Opinion leaders)

1 2 3 4 5

4. Because of the social role and status, I have to consume some luxury brands. (Role / status)

1 2 3 4 5

5. Family (growing environment, economic conditions) influences my luxury consumption.

(Family)

1 2 3 4 5

6. If I am able to pay, it’s worth buying my favorite luxury. (Lifestyle)

1 2 3 4 5

7. Only when using the luxury, I’ve found who I am. (Self-concept)

1 2 3 4 5

8. I am worried that other people or friends consider me moneyless or tasteless, therefore I

consume luxury. (Face)
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1 2 3 4 5

9. Some luxury advertisements are so attractive that it makes me dream of luxury.

(Advertisement)

1 2 3 4 5

10. Sometimes luxury promotions offer good price, therefore I buy it. (Promotion)

1 2 3 4 5

B. motivation – please think of your experience about luxury purchase (please tick 1-5

from strongly disagree to strongly agree)

1. Because the product has really high quality, better than others, therefore I buy it. (Quality)

1 2 3 4 5

2. The design and connotation of this product give expression to my taste. (Taste)

1 2 3 4 5

3. Having the luxury, I am enjoying myself and happier than before. (Hedonism)

1 2 3 4 5

4. I am well done and have made great progress, so I buy luxury to reward myself. (Self-gift

giving)

1 2 3 4 5

5. The idea and value of the luxury match me very much, so I buy it. (Inner self expression)

1 2 3 4 5

6. Having this luxury, I consider myself more involved in the coterie I belong to. (Integration)

1 2 3 4 5

7. Most of my colleagues and friends have this product, so I want to have it, too. (Bandwagon)

1 2 3 4 5

8. This kind of products make me more confident, and more easily to be accepted. (Status

identity)

1 2 3 4 5

9. The symbol and implication behind this brand is just what I expect, so I choose it.

(Symbolization)

1 2 3 4 5

10. Everyone is looking for a product that can make others envy, and this product just meet

my target. (Flaunt)

1 2 3 4 5
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11. This product shows deluxe dignity, and is the priority of upper social class, so I am glad to

have it. (Identity)

1 2 3 4 5

12. I hope myself belong to the upper class in the society, so it’s necessary to have luxury.

(Snob)

1 2 3 4 5

C. basic behavior (please tick the options about your answer)

1. Generally my consuming frequency of luxury is:

①never ② once in several years ③ once a year ④ 2~3 times a year ⑤ 4~6 times a

year ⑥ 6~12 times a year ⑦ 12 times a year and more

2. If I buy luxury, the main reason is:

① mostly for my own use ② mostly for others as gifts ③ for myself + for others

3. The channels I buy luxury are: (can be multiple choices)

①Upscale shopping center in mainland China ②Hong Kong, Taiwan or Macau ③Asian

countries e.g. Japan ④European countries ⑤North America e.g. USA ⑥shopping online

4. The luxury products or services I have ever purchased are: (can be multiple choices)

①dress ②leather ware ③watches ④perfume ⑤jewelry ⑥travelling abroad ⑦sports (diving,

skiing, golf) ⑧luxury car or private jet ⑨high-end villa ⑩other____________

5. Currently the products or services I prefer are: (can be multiple choices)

①dress ②leather ware ③watches ④perfume ⑤jewelry ⑥travelling abroad ⑦sports (diving,

skiing, golf) ⑧luxury car or private jet ⑨high-end villa ⑩other____________

6. For my future luxury consumption, I prefer: (can be multiple choices)

①dress ②leather ware ③watches ④perfume ⑤jewelry ⑥travelling abroad ⑦sports (diving,

skiing, golf) ⑧luxury car or private jet ⑨high-end villa ⑩other____________

D. demographic background (please tick the options about your answer)

1. Gender: ①male ②female

2. Age:

①16-20 ②21-30 ③31-40

④41-50 ⑤51-60 ⑥61and more

3. Occupation:

①student ②employee of company or institution ③boss or manager

④official⑤professor ⑥teacher ⑦freelance ⑧retiree ⑨other______
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4. Education:

①junior high school and lower

②technical secondary school or senior high school

③junior college or bachelor ④master and higher

5. Income：

①1500RMB / month and less ②1501~3000RMB / month

③3001~5000RMB / month ④5001~10000RMB / month ⑤10001~20000RMB /

month ⑥more than 20000RMB / month

E. Your ideas, suggestions, opinions or questions about luxury

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________

I declare that any of your personal information and opinions will be strictly kept confidential.

Thank you for your support and help.

May you have any concerns or questions, please email to yiyingguo@yahoo.com.
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