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The doctoral thesis presented by Ms Yiying Guo deals with socially relevant subject of

luxury brand marketing. The author focuses on Chinese luxury goods consumers. This segment is

growing and its consumer behavior has several important consequences. Thus the topic of the

thesis can be considered as actual.

The research objectives of the thesis are set in chapter 7.1. There is one main objective

and four subobjectives. The main objective is "to create a new model for providing guidance in

marketing practices for European luxury enterprises which focus on Chinese market". A

conceptual framework to achieve this goal is shown on Fig. 4,p.66.

To achieve the goal the thesis is divided into two parts - theoretical (chap. 1 - 6) and

practical (7 - l0). The theoretical part is processed with deep understanding of the topic of luxury

goods and their consumption. The theoretical part of the thesis clearly proves how complicated

this area is and also how socially sensitive the production and consumption of luxury goods are.

Many pros and cons are pointed out. Despite these many existing ambiguities the author clearly

defines the main categories used in the practical part of the thesis.

From my point of view, the practical part of the thesis is processed with less care. For

example to find the promised "new model for providing guidance in marketing practices for

European luxury enterprises which focus on Chinese market" is not easy. Such a model would
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deserve an extra chapter, however, there is none in the thesis. There is a figure on p. 107,

unfortunately, it is mixed with text. It is a technical problem, however, it is impossible to

understand the ideas.

I suggest that the author presents the new model for providing guidance in marketing

practices for European luxury enterprises which focus on Chinese market during her defence to

prove the objective was really met.

In the abstract of the thesis an application of luxury brand marketing strategy on Chinese

market for a traveling and tourism agency is mentioned. Does the author consider chapter 10.2.3

(1,5 page long) being an application of luxury brand marketing strategy for a travel agency

focused on Chinese luxury tourism? Why did she decide to mention just the three habits of

Chinese tourists, drinking hot water most of the time among others?

As mentioned above, the theoretical background of the research presented in the thesis is

of a high quality. The research methods used by the author to achieve the objective of her thesis

are suitable. The interpretation and conclusion could be more careful and deeper. As mentioned,

there are technical and formal shortcomings (p. 107,ll8) in the thesis. It can happen, however,

the wrong parts of the thesis are its key part at the same time.

The author definitely gathered, compared and analyzed significant sources related to the

topic of the thesis. Deep knowledge in luxury goods consumption in different cultural settings

can be found in the thesis. For this reason the thesis is scientifically beneficial not only to

marketing but also to other social sciences. There is also some practical significance of the thesis.

It presents the importance of cultural differences among customers and introduces Chinese luxury

goods consumers as an important market segment in the global economy.

The author coauthored or authored a book and several articles in marketing and related

areas. Her interest in this field is permanent.

In my opinion the author has practical skills and theoretical knowledge necessary for

research work and f recommend the thesis for defence.

" Jaroslava Kub6tovSOlomouc, September I, 20L4
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